



2014-10-29
YTTRANDE

Miljödepartementet
103 33 Stockholm

Statliga utredningen om vattenverksamheter SOU 2014:35

Riksorganisationen Hela Sverige ska leva har tagit del av slutbetänkandet ”I vått och torrt” från Vattenverksamhetsutredningen och vill därför lämna följande synpunkter. Hela Sverige ska leva väljer att i första hand lämna synpunkter på utredningens förslag om bygdemedel/ bygdeavgift.

Utredningen lämnar förtjänstfullt en beskrivning av lagstiftningen runt bygdeavgiftsmedlen. Vi konstaterar dock att utredningen när det kommer till sina förslag genomgående kallar det bygdeavgift, medan den gängse beteckningen som myndigheterna använder i sin information och handläggning är bygdemedel, vilket på ett betydligt bättre sätt återspeglar vad det är frågan om.

Utredningen föreslår att bygdemedlen avskaffas vid nya tillstånd medan de ska finnas kvar enligt nuvarande regler så länge som tillstånden gäller. Utredningen anser att detta fasar ut bygdemedlen på sikt.

Utredningen för ett resonemang om de principer som i allmänhet gäller för avgifter visavi skatter. Man menar att om bygdemedlen ska vara kvar borde det i stället införas en motsvarande skatt som hanteras av myndigheterna. Vi vänder oss kraftfullt mot detta resonemang.

Vi anser att nuvarande regler för bygdemedel ska vara kvar. Vi anser dessutom att ersättningsnivåerna borde vara betydligt högre. Bygdemedlen används för att motverka negativa effekter för berörda bygder av utbyggnaden av vattenkraften och till angelägna investeringar och lokala projekt som stärker bygdernas attraktionskraft. Det är förhållandevis små belopp det handlar om, men de har visat sig mycket effektiva bland

annat som medfinansiering i prioriterade utvecklingsprojekt. Medlen växlas upp och gör strategiska insatser möjliga.

Vi skulle välkomna att regeringen tillsatte en särskild utredning om hur värdet av naturresurser mer generellt skulle kunna komma de bygder som berörs till del.

Vi avstyrker kraftfullt utredningens förslag att avveckla nu existerande bygdemedel.

Åse Blombäck
Ordförande

Staffan Nilsson
Ordförande

Hela Sverige ska leva är en riksorganisation som består av 5 000 lokala utvecklingsgrupper (byalag/samhällsföreningar) från byar spridda över hela landet, och 50 medlemsorganisationer.